ПРОТОКОЛ № 62

заседания Совета Общественной палаты Ульяновской области

08.06.2023                                                                                              15.15 – 16.00

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области

(ул. Радищева, д.1, 500 каб.)

Присутствовали: Колоткова И.А.,  Володина Ю.К.,  Ильина С.Н., Камаев Р.Р., Корнилин

А.Р., Лапин А.Е., Малинин В.Ф., Сидоров В.В., Федорова Г.И.,  Шишов А.В., Ярош В.Ф.,

Терехин С.Н.

Повестка дня:

1.О создании Регионального общественного штаба по наблюдению за выборами в

Ульяновской области в 2023 году (приложение 1) и утверждении состава рабочей

группы по мониторингу реализации избирательных прав граждан при Общественной

палате Ульяновской области (приложение 2)

2.О создании конкурсной комиссии по оценке эссе по фильму «Крик тишины»

(приложение 3)

3.О формировании нового созыва ОП УО и подготовке Первого пленарного заседания

(06 июля 2023г.)

4.Разное, подведение итогов заседания, принятие решений

- о включении Васильева А.А. в конкурсную комиссию по присуждению ежегодной

областной премии имени Михаила Ивановича Лимасова

- о командировании председателя ОПУО Колотковой И.А. на итоговое Пленарное

заседание ОП РФ 19.06.2023 г.

Вопрос 1. О создании Регионального общественного штаба по наблюдению за выборами в

Ульяновской области в 2023 году (приложение 1) и утверждении состава рабочей группы по

мониторингу реализации избирательных прав граждан при Общественной палате

Ульяновской области

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: озвучила регламент заседания. Сообщила, что на сегодняшнем заседании

членам Совета ОП УО предлагается утвердить состав Регионального общественного штаба

по наблюдению за выборами в Ульяновской области в 2023 году.

Терехин С.Н.: проинформировал, что Законодательное Собрание УО и Избирательная

комиссия УО объявили, что выборы в регионе в 2023 году пройдут в течение 3-х дней, 8-10

сентября. В связи с чем, Общественная палата УО будет выполнять свои обязанности по

соблюдению законности проведения процедуры выборов. Сегодня предлагается утвердить

состав Регионального общественного штаба по наблюдению за выборами в Ульяновской

области в 2023 г., в который, на данном этапе, вошло 16 человек (список прилагается).

Также предложил членам Совета ОП УО рекомендовать Ильину С.Н. возглавить

Региональный общественный штаб по наблюдению за выборами в Ульяновской области в

2023 году.

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос об утверждении состава регионального

штаба по наблюдению за выборами в Ульяновской области в 2023 году.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Терехин С.Н.: добавил, что ответственным секретарѐм Штаба будет работать начальник

отдела ОК Аппарата ОП УО Киселева Л.Ю. Поэтому необходимо утвердить изменения в

составе рабочей группы по мониторингу реализации избирательных прав граждан при

Общественной палате Ульяновской области.

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос об утверждении изменений в составе

рабочей группы по мониторингу реализации избирательных прав граждан при Общественной

палате Ульяновской области.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос о рекомендации кандидатуры Ильиной

С.Н. на должность руководителя Регионального общественного штаба по наблюдению за

выборами в Ульяновской области в 2023 году.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

 Решили:
1. Утвердить состав регионального штаба по наблюдению за выборами в Ульяновской

области в 2023 году (Приложение 1).

2. Утвердить изменения в составе рабочей группы по мониторингу реализации

избирательных прав граждан при Общественной палате Ульяновской области (Приложение

2).

3. Рекомендовать кандидатуру Ильиной С.Н. на должность руководителя Регионального

общественного штаба по наблюдению за выборами в Ульяновской области в 2023 году.

Вопрос 2. О создании конкурсной комиссии по оценке эссе по фильму «Крик тишины».

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: проинформировала, что было получено много откликов после просмотра

фильма «Крик тишины».

Терехин С.Н.: добавил, что на конкурс эссе поступило 25 работ.

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос об утверждении состава жюри конкурса

кинематографических эссе «Мои эмоции и впечатления после просмотра фильма «Крик

тишины».

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

Вопрос 3. О формировании нового созыва ОП УО и подготовке Первого пленарного

заседания (06 июля 2023г.)

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: напомнила, что Первое пленарное заседание ОП УО VIII созыва намечено

на 06 июля 2023 г. Попросила членов Совета ОП УО запланировать своѐ участие в данном

мероприятии. На заседании необходимо будет выбрать председателя и заместителей

председателя,  председателей комиссий ОП УО и утвердить структуру ОП УО нового созыва.

Так как в Палату вошло 54 человека, то количество комиссий будет меняться, чтобы они

были работоспособными. Предложила членам Совета ОП УО активно высказывать свои

предложения по формированию структуры ОП УО VIII созыва.

Вопрос 4. Разное

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос о включении Васильева А.А. в конкурсную

комиссию по присуждению ежегодной областной премии имени Михаила Ивановича

Лимасова.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос о командировании председателя ОПУО

Колотковой И.А. на итоговое Пленарное заседание ОП РФ 19.06.2023 г.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

1. Включить Васильева А.А. в конкурсную комиссию по присуждению ежегодной областной

премии имени Михаила Ивановича Лимасова.

2. Командировать председателя Общественной палаты Ульяновской области Колоткову И.А.

на итоговое Пленарное заседание Общественной палаты Российской Федерации 19 июня

2023 г.

Председатель

И.А. Колоткова

Протокол вела Степанова О.В.